
  

  
  

  

BOLETIM — vuNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE SERVIÇO 

ANO XXX - Nº 025 12/02/01 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 04 (QUATRO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

    
  

SEÇÃO HI 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS............... sn ieererrearereeereearerenertas PÁG. 002 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SEN................ emmeereecemenemenerseraneeeseeeeacereereo PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO SUBCHEFE DO MML..............ieerimneraeseanesmaanarerressararereaneress PAG. 003 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MOC... rrereeeeerereraeasrarearereniererananes PAG. 003 

) ns” 

bg 

E rdhoé Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe db Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 025 12/02/01 SEÇÃO I1- PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO 
  

Parte 1: 
  

GAR, em 07/02/01 

De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (art. 10 $ 4º) c 94.664, de 23/07/87 (am. 47) e, 
ainda, as Resoluções 163/95/CEP e 109/95/CUV e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Pesquisa c Pós-Graduação, AUTORIZO o afastamento dos seguintes servidores: 

AFASTAMENTOS INTEGRAIS: 
  

ROSANY BARCELLOS DE SOUZA, Professor Assistente, Ref. 01, D.E,, lotada no Departamento de 

Serviço Social de Campos, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para cursar Doutorado em Serviço 
Social, na Pontilicia Universidade Católica de São Paulo/PUC/SP, no periodo total de 1º de agosto de 2000 a 

31 de julho de 2004, com ónus limitado (pedido de bolsa PICDT/CAPES em tramitação); 

(Proc.23069.020605/00-29), 

RODRIGO BAGUEIRA DE VASCONCELLOS AZEREDO, Técnico em Quimica, lotado no Departamento 

de Quimica Orgânica, do Instituto de Química, do Centro de Estudos Gerais, para cursar Doutorado em 
Quimica (T'isico-Quimica), no Instituto de Quimica de São Carlos, da Universidade de São Paulo/USP, no 

periodo inicial de 07 de aposto de 2000 a 06 de agosto de 2002, com ônus limitado (pedido de bolsa do 

PICDT/CAPES em tramitação): (Proc.23069.041269/00-11). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUHHA 

GAR, em 07/02/01 

Tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO 

a ALTERAÇÃO da prorrogação do afastamento integral, com ônus limitado, do Professor Adjunto, Ref. 04, 

D.E., SYLVIA FRANÇA SCHIAVO, lotada no Departamento Antropologia, do Centro de listudos Gerais, 

para conclusão de curso de Doutorado, publicada no BS-UFF nº 185. de 24/11/00. pãp. 07, Seção II. no que 
concerne a: a) nome do curso, de Antropologia Social para Desenvolvimento, Agricultura e Soctedade, b) 
instituição de destino. de Universidade de São Paulo/USP para Universidade Federal Rural do Rio de 

Janeiro/UFRRI e c) período complementar, de 01 de março de 1999 a 28 de fevereiro de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHNHH 

GAR, em 07/02/01 

De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (art. 10 4 4º) c 94.664, de 23/07/87 (aut. 47) e, 

ainda, as Resoluções 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa c Pos- 
Graduação, AUTORIZO, em caráter excepcional, a prorrogação do afastamento do seguinte servidor: 

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO PARCIAL: 
  

ANTÔNIO MACENA DE FIGUEIREDO, Professor Auxiliar, Ref. 03, D.E,., lotado no Departamento 

Fundamentos e Administração de Enfermagem, do Centro de Ciências Médicas, para concluir curso de 
Mestrado em Educação, na Universidade Salgado de Oliveira, no período complementar de 1º de março de 

2001 a 31 de julho de 2001, com ônus limitado(Proc.23069.020605/00-29). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUMHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 025 12/02/01 Co SEÇÃO H- PAGOS 

2 re O 
TT T— O med   e — pm me = Phi Lai — a de   

  

Parte d:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - No.004/01! - SEN, 22 DE JANEIRO DE 2001. 

EMENTA: Constitui Banca lixaminadora para o Concurso de 
Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

| Designar os professores Adriana Ferreira Ponta, Jorge Nogueira de Paiva Britto e Ruth 

Helena Dweck para, sob à presidência da primeira, constituirem Banca Examinadora para o Concurso de 

Seleção de Monitores do Departamento de Economia para o ano de 2001. 

2.Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JORGE NOGUEIRA PAIVA BRITTO 

Chefe do SEN 

tuna 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MMI-Nº 02 DE 17 DE JANEIRO DE 200] 

O Chefe do Departamento Materno Infantil, em exercício, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

| - Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 

Concurso de Monitoria da Disciplina de Neuropsiquiatria Infantil: 

Responsável: Prof? JAIRO WERNER FILHO 

1º Membro Prof” ERNESTINA MARIA AMALIA QUAGLINO 

2º Membro Profº CESAR TAVARES LORETTI 

2 - Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA 

Sub-Chele do MMI 

HMM 

DETERMINAÇÃO Dl: SERVIÇO - MOC - Nº 01 DE 12 DIE JANEIRO DE 2001, 

O CiHEFIS DO DEPARTAM ENTO DI: ODONTOCLÍNICA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES, REGIMENTAIS E ESTATUTÁRIAS, 

RESOLVE:   

|. Designar a Comissão composta pelos Professores Aristides da Rosa Pinheiro, Luis Eduardo 

Lavigne Paranhos Quintanilha e Juan Pastor Alpaca Arce para, sob presidência do primeiro desenvolver as 
atividades de Coordenação de Projetos de Extensão do Departamento de Odontoclínica. 

2. Ltsta DIS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ARISITIDES PINHEIRO 

Chefe do MOC 

HAN



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 025 12/02/01] SEÇÃO T- PÁG. 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MOC - Nº 02 DE 12 DE JANEIRO DE 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ODONTOCLÍNICA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, REGIMENTAIS E ESTATUTÁRIAS. 

RESOLVE: 
  

|. Designar a Comissão composta pelas Professoras Ana Carolina de Carvalho Maciel, Slurley 

Guedes Vilarim e Valéria Abreu da Silva Bastos para, sob presidência da primeira, desenvolver as atividades 

de Coordenação de Monitoria do MOC, durante o ano de 2001. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ARISITIDES PINHEIRO 

Chefe do MOC 

HAHAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMO - Nº 03, de 12/01/2001. 

O DIRETOR DO CCM/CMO DEPARTAMENTO DE ODONTOCLÍNICA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes CRISTINA NUNES SANTIAGO, Professora Adjunto 4, matricula 

UEE nº 06047-9, LIDIA GUIMARÃES DE ARAUIO, Professora Titular, matricula UFF nº 08456-0 c 

RAUL FERES MONTE ALTO FILHO, Professor Adjunto 4, matrícula UFF nº 05918-8 para comporem 

comissão de avaliação docente para progressão dos docentes Denize Mandarino matricula UIT nº 01434-5 do 

nível | para o nível 2 da classe de professor assistente, Izabel Coelho Gomes matrícula UFF nº 01497-9 do 

nível 2 para o nível 3 da classe de professor assistente, Juan Pastor Alpaca Arce matrícula UFF nº 08370-9 do 

nível 2 para o nível 3 da classe de professor adjunto, Luiz. André Dias Telles matrícula UFI nº 01473-2 do 

nível 2 para o nível 3 da classe de professor assistentç e Thereza Christina Lopes Coutinho matricula UFI nº 

13902-6 da classe de professor assistente | para assistente 2. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ARISITIDES PINHEIRO 

Chefe do MOC 
HH A


